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forhøje niaksimumsbeløbene for dagpenge 
ved sygdom, fødsel og arbejdsulykke op til 
dette beløb. Forslagene tjener således til at 
virkeliggøre en af socialreformkommissio- 
nens målsætninger, som går ud på, at dag- 
pengenes størrelse skal være den samme 
uanset årsagen til trangen. 

For dagpenge ved sygdom foreslås maksi- 
mumssatsen for forsørgere forhøjet fra 67,50 
kr. til 106 kr. med tilsvarende forholdsmæs- 
sige forhøjelser for ikke-forsørgere. Satsen 
for dagpenge ved fødsel efter lov om børne- 
tilskud og andre familieydelser følger auto- 
matisk satsen for dagpenge under sygdom 
for forsørgere. For dagpenge ved arbejdsu- 
lykke kan' forhøjelsen ske ved at ændre be- 
regningsmåden, således at maksimum ligele- 
des kommer op på ca. 106 kr. regnet for 6 
dage om ugen. 

I lighed med hvad der er foreslået om 
arbejdsløshedsdagpenge, foreslås det her, at 
dækningsgraden ved sygedagpenge forhøjes 
fra 4/5 til 9/10. Det vil især komme de la- 
vest lønnede til gode. Denne dækningsgrad 
anvendtes i øvrigt allerede i det forslag til 
en kommende dagpengeordning, som blev 
fremsat af min forgænger sidste forår. Rege- 
ringen mener imidlertid, at denne vigtige 
forbedring af erstatningen for indtægtstabet 
må gennemføres allerede fra i år og ikke kan 
afvente dagpengereformen. 

Samtidig med Íorhøjelsen af dagpengene 
stilles der forslag om, at arbejdernes bidrag 
til dagpengefonden forhøjes med 4 øre til 9,5 
øre pr. arbejdstime, og at arbejdsgivernes 
bidrag forhøjes med 8 øre til 19 øre pr. ar- 
bejdstime. 

Spørgsmålet om forhøjelsen af sygedag- 
pengene og om størrelsen af arbejdsmarke- 
dets bidrag til sygedagpengeordningen har 
som fastsat i sygeforsikringsloven været for- 
handlet med LO og Dansk Arbejdsgiverfore- 
ning. LO har tiltrådt lovforslaget. Dansk 
Arbejdsgiverforening har kunnet acceptere 
en forhøjelse af dagpengesatserne i forhold 
til lønudviklingen, men mener derimod, at 
de øvrige ændringer bør indgå i drøftelserne 
om den planlagte dagpengereform. 

Om dagpengereformen kan jeg i øvrigt 
oplyse, at regeringen agter snarest at frem- 
sætte lovforslag herom på baggrund af soci- 
alreformkommissionens 1. betænkning. Jeg 
skal derfor ikke her komme nærmere ind på 

dette spørgsmål, men blot tilføje, at refor- 
men foreslås at skulle træde i kraft den 1. 
april 1973., Ændringerne'i i de forslag, jeg har 
fremsat her i dag, får således kun selvstæn- 
dig virkning i 1. år. 

Ligesom ved tidligere lovforslag, om æn- 
dring af dagpengesatserne under lønarbej- 
derdagpengeordningen er det yderligere fo- 
reslået, at det højeste beløb, der kan sikres 
gennem sygekassen som frivillige dagpenge, 
forhøjes til samme beløb som dagpengesat- 
sen for lønarbejdere, der er forsørgere, altså 
106 kr. Også for denne ydelse foreslås dæk-, 
ningsgraden forhøjet fra 4/5 til 9/10. Ende- 
lig foreslås det at forhøje satsen for dag- 
penge til ikke-selverhvervende husmødre fra 
30 kr. til 40 kr. 

De samlede merudgifter ved forhøjelsen 
af dagpenge ved sygdom og fødsel skønnes 
at blive i alt ca. 250 mill. kr. i det år, forsla-, 
gene får virkning. Merudgiften ved forhøjel- 
sen af maksimum for dagpenge efter ulyk- 
kesforsikringsloven skønnes at blive ca. 9 
mill. kr. 

Arbejdernes og arbejdsgivernes bidrag til 
sygedagpenge påregnes at ville stige med ca. 
160 mill. kr., fordelt med 1/3 på arbejderne 
og 2/3 på arbejdsgiverne. Hovedparten af 
merudgiften til ulykkesdagpenge vil blive 
båret af arbejdsgiverne. Statens merudgifter 
ved forslagene skønnes at blive ca. 90 mill. 
kr. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforsla- 
gene til tingets hurtige og velvillige behand- 
ling. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det 
høje folketing at fremsætte: 

Forslag til lov om den sociale ankestyrelse, 
forslag til lov om ændring af lov om folke- 

pension. (Klageadgang), 
forslag til lov om ændring af lov om invali- 

depension m. v. (Ophævelse af ankenævnet fog, 
invalideforsikringsretten og ændret klagead- 
gang), 

forslag til lov om ændring af lov om pension 
og hjælp til enker m. fl. (Klageadgang), 

forslag til lov om ændring af lov om forsik- 
ring mod følger af ulykkestilfælde. (Ophævelse 
af ulykkesforsikringsrådet og ændret klagead- 
gang), 홢 

forslag til lov om ænclring af lov om erstat- 
ning til tilskadekomne værnepligtige m. fl. 
( Klageadgang), 



3005 16/2 72: Fremsættelse af lovforslag. - > - l - I 3006 , 

[Socialministeren.] 
, forslag til lov om ændring af lov om erstat- 

ning til .bescettelsestidens -olr,ei (Klageadgang), 
forslag til lov om ændring af lov nr. 119 af 

12. april 1957 om tillæg til og ændring i lov om 
erstatning til besættelsestidens ofre. (Klagead- 
gang),/. 

forslag til lov om ændring af sygef01'sik-, 
ringsloven. (Klageadgang), 

forslag til lov om ændring af lov om Statsba- 
nepersonalets Sygekasse. (Klageadgang), 
.. forslag til lov om ændring af lov om offent- 

lig sygesikring. (Klageadgang), 
forslag til' lov om ændring af lov om offent- 

lig forsorg.. (Klageadgang), 
. forslag til lov om ændring, af lov om børne- 

tilskud og andre familieydelser. (Klagead- 
gang)], 

forslag til lov om ændring af lov om omsorg 
for invalidepensionisteq- o.g, folkepensionisteg-.. 
(Klageadgang), : 

forslag til lov om ændring af lov om revali- 
dering. (Klageadgang), 

forslag til lov om ændring af lov om forsor- 
gen for åndssvage og andre særlig svagtbega- 
vede. (OlJhævelse af åndssvageforsorgens cen- 
tralnævn og ændret klageadgang) samt > 

forslag til lov om ændring af lov om bøg-ne~ 
og ungdomsforsorg. (Ophcevelse af landsnævnet 
for. børne- og ungdomsforsorg og ændret klage- 
adgang,)., 

Som det vil være tinget bekendt, afgav 
socialreformkommissionen i oktober 1969 
sin 1. betænkning, nemlig betænkning nr. 
543/1969: 홢Det sociale tryghedssysteni, 
struktur og dagpenge". 

På- grundlag ,af denne betænkning gen- 
nemførtes lov nr. 227 af 27. maj 1970 om 
styrelse af sociale og visse sundhedsmæssige 
anliggender, der danner grundlaget for op- 
rettelsen af socialstyrelsen den 1. juli 1970 
med det sigte at gennemføre en ændret op- 
bygning af det sociale t rygl ìedssysterh.  

Herudover gennemføres der ved lov nr. 
311 af 9. juni 1971 om offentlig sygesikring 
med virkning fra 1. april 1973 en kommu- 
nalt administreret offentlig sygesikringsord- 
ning for hele befolkningen, således at det of- 
fentlige overtager sygekassernes, opgaver. 

I forbindelse med denne ordning er det 
tanken at gennemføre en almindelig dagpen: 
geordning til afløsning, "af de gældende regler 
i sygeforsikringloven,, i.ulykkesforsikrings- 

lovgivningen og i lov om børnetilskud og 
andre familieydelser. Lovforslag herom var 
fremsat i sidste folketingssamling,, og gen- 
fremsættelse vil ske, så snart visse hverve j- 
selser af teknisk art er tilendebragt i social- 
ministeriet. Det, er meningen, a t  dagpenge- 
ordningen skal træde i kraft samtidig med 
sygesikringsloven/den I. april 1973. 

I  socialreformkommissionens l. betænk- 
ning er udover de her nævnte spørgsmål 
overvejet spørgsmålet om borgernes adgang 
til at anke afgørelser vedrørende sociale 
ydelser. Det er disse overvejelser, der ligger 
til grund for det hermed forelagte lovforslag 
om den sociale ankestyrelse. 

Der er i bemærkningerne til lovforslaget 
redegjort for årsagen til, at der nu foreslås 
oprettet en samlet øverste ankeinstans for 
det sociale område, men jeg vil alligevel 
gerne gøre nogle bemærkninger heroin. 

Som det er nævnt i bemærkningerne til 
lovforslaget, finder socialreformkommissio- 
nen,,, at de hidtidige regler om anke har 
frembudt visse vanskeligheder som følge af, 
at der er et stort antal ankeprganer. 

Kommissionen har videre gjort gældende, 
at det under det nuværende system ikke i 
tilstrækkeligt omfang er . muligt at vurdere 
,en persons samlede sociale situation, og at, 
en sådan vurdering vil kunne foretages af et 
ankeorgan, der har kendskab til, og 홢som 
beskæftiger sig med sager fra hele det soci- 
ale område. 

Hertil kommer, at det må tilstræbes at 
give borgerne dels en så stor retssikkerhed ;i 
sociale sager som overhovedet muligt og dels 
information om, at de har men sådan retsbe- 
skyttelse. Socialreformkommissionen finder, 
at dette bedre end under det, nuværende 
system vil kunne opnås under et system, 
hvor ankeinstansen er en anden myndighed 
end den, der administrerer de sociale love, 
og som fungerer som rådgiver for uIlderlig- 
gende administrative instanser.,, 

Socialreformkommissionen går som følge 
heraf ind for en ændring: af de nuværende, ' 
ankeregier, og kommissionen har overvejet 
at henlægge afgørelsen af sociale ankesager 
til de almindelige domstole. ; , ; 

Dette er man dog 홢 som det fremgår af 
bemærkningerne til lovforslaget 홢 veget 
tilbage for, dels fordi klagerne næppe vil , 
bryde sig. om at fremlægge. deres sociale ;for- 


